

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY
AND INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2010

BLS-1 : LIBRARY AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

*Note : Answer all questions. All questions carry equal marks.
Illustrate your answers with suitable examples and
diagrams wherever necessary. Write the relevant
question number before writing the answer.*

1. Discuss the needs of the modern society and explain how far these are fulfilled by different types of libraries.

OR

State the second law of library science and discuss how it provides guidelines for proper functioning of a library.

2. Discuss the need and purpose of library legislation. Explain how these needs are fulfilled in the West Bengal Public Libraries Act, 1979.

OR

Make a comparative study of West Bengal and Kerala Public Libraries Act in respect to public access, finance and governance.

3. Explain the staff structure of a university library with the help of an organisation chart. Also elaborate the services of a university library.

OR

Discuss the issues in effective resource sharing among libraries.

4. Describe the functions and activities of Indian Library Association.

OR

Discuss the methods and techniques that you would adopt in conducting user education in a university library.

5. Write short notes on *any three* of the following (in about 300 words each) :
- (a) Delivery of Books Act, 1954
 - (b) NAPLIS
 - (c) NISSAT
 - (d) Professional Ethics for Librarians
 - (e) Fifth law of Library Science

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

बी.एल.एस.-1 : पुस्तकालय तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1. आधुनिक समाज की आवश्यकताओं की चर्चा कीजिए तथा व्याख्या कीजिए कि विभिन्न प्रकार के पुस्तकालयों के द्वारा इनकी पूर्ति किस सीमा तक हो पाती है।

अथवा

पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र को स्पष्ट करते हुए बताएँ कि एक पुस्तकालय के समुचित संचालन के लिए यह किस प्रकार दिशा निर्देश प्रदान करता है।

2. पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता एवं उद्देश्य की चर्चा कीजिए। पश्चिम बंगाल सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम 1979 द्वारा इन आवश्यकताओं की किस प्रकार से पूर्ति हुई है - व्याख्या करें।

अथवा

सार्वजनिक पहुँच, वित्त तथा अभिशासन के संदर्भ में पश्चिम बंगाल तथा केरल सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियमों का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत करें।

3. विश्वविद्यालय पुस्तकालय की कार्मिक संरचना की व्याख्या संगठनात्मक चार्ट की सहायता से करें। विश्वविद्यालय पुस्तकालय की सेवाओं की भी व्याख्या कीजिए।

अथवा

पुस्तकालयों के बीच प्रभावशील संसाधन सहभागिता को सुनिश्चित करने वाले मुद्दों की चर्चा कीजिए।

4. इंडियन लाइब्रेरी एसोसिएशन के कार्यों एवं गतिविधियों का वर्णन करें

अथवा

विश्वविद्यालय पुस्तकालय में उपयोक्ता शिक्षा चलाने के लिए आप जिन विधियों एवं तकनीकों को अपनाएँगे उनकी चर्चा कीजिए।

5. निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* पर (लगभग 300 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

- (a) पुस्तक प्रदाय अधिनियम, 1954
- (b) नेपलिस (NAPLIS)
- (c) निसात (NISSAT)
- (d) पुस्तकालयाध्यक्षों के लिए व्यावसायिक आचार-शास्त्र
- (e) पुस्तकालय विज्ञान का पंचम सूत्र